¹⁴⁰ Cfr. *Epistolario di C. SALUTATI*, a cura di F. Novati, vol. I, Roma, Forzani e C. Tipografi del Senato, 1891, pp. 298-307, in particolare, p. 303.

L'opera, che ebbe una lunga e faticosa gestazione e di cui ci sono rimaste due distinte redazioni, fu concepita come una analisi del mito di Ercole con particolare riferimento al modo in cui esso era stato trattato nelle tragedia di Seneca *Hercules furens*; tuttavia, soprattutto nel primo libro, Salutati svolge una meditazione sulla funzione della poesia in generale, fornendo esempi tratti da una folta schiera di testi classici. Salutati ravvisa nelle antiche finzioni il segno della rivelazione divina (secondo lui, l'esempio più pregante di poeta-profeta, per quanto riguarda il mondo pagano è Virgilio, di cui aveva preso le difese anche nel carteggio con Zonarini). Scrive Salutati:

Quod quia verissimum est ita tenendum fideliter, ut scripsi, et tamen non nisi post fidei nostre documenta invenio humano generi revelatum, maxime admirationis est autorem veritatem huius tam difficilis rei et per philosophos diversis et contrariis disputationibus explicate sub huius fabule involucro reliquisse, ut inter fictionum latebras tam exquisite veritatis prodeat certitudo. Sed ille deus qui per hominum rudissimorum eloquium omnes mundi fallacias et deceptiones diabolicas obsistente humana prudentia et potentia superavit [...]; ille, inquam, deus, et per hunc poetam nostrum [Seneca] hanc veritatem voluit apparere. Quod, si poeta sensit, laudemus deum, qui sibi veritatis spiritum inspiravit. Sin, autem, ut plures arbitrabuntur, hec nostris vatis non fuerit intentio, sed poema suum ad id quod intendo valeat adaptari, grates ago infinite dei sapientie que han veritatem in huius fabule serie desiderit deprendisse.¹⁴¹

Tra le verità comunicate dai poeti antichi, figurano anche cognizioni di carattere religioso del tutto in linea con la dottrina cristiana; a differenza di molti filosofi, da Epicuro e Aristotele, i quali negarono l'esistenza di un luogo ultraterreno destinato al castigo delle anime dopo la morte, i poeti non nutrono alcun dubbio sull'effettiva realtà dell'inferno: «Quod si verum est infernum esse,» - ne deduce Salutati - «quod divina testantur eloquia, certum esse potest divino quodam spiritu poetas inflatus non a se solummodo repperisse fingendo sed in hanc veritatem inspiratione divini numinis et vere germaneque veritatis indicisse»¹⁴². In tal senso, dunque, Salutati si spinge oltre Petrarca e Boccaccio, dichiarando che ai poeti non va attribuito soltanto